SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

PORTARIA Nº 134/2021 - GP.

Altera o “Quadro de Detalhamento das
Despesas - QDD” da Unidade
Orçamentária que especifica e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1347/2020,
art.37, inciso II.

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 812.776,00 (oitocentos e doze mil, setecentos e setenta
e seis reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o
artigo anterior, a anulação, de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo
II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de
fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de fevereiro de 2021.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  812.776,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  21.120,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇAO  21.120,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 21.120,00

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  563,00

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  563,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 563,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  181.000,00

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS,
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  149.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 75.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 74.000,00

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  32.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 12.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  16200000 0001 20.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  162.367,00

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  44.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 17.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 27.000,00

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  76.500,00

SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 73.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 3.000,00

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  3.021,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 3.021,00

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  8.845,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 3.795,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 5.050,00

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  30.001,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 30.001,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  323.400,00

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
40%  33.000,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11130000 0001 33.000,00

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
60%  290.400,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 290.400,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  27.326,00

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA  27.326,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 27.326,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  97.000,00

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  86.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 86.000,00

 1053 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS
AVENIDAS DA CIDADE  11.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 11.000,00

SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

Anexo II (Redução)  812.776,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  21.120,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇAO  21.120,00

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS  10010000 0001 625,00

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO  10010000 0001 2.290,00

 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO  10010000 0001 999,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.999,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 120,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS  10010000 0001 999,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.091,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 9.999,00

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  10010000 0001 1.999,00

  3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL  10010000 0001 999,00

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  563,00

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  563,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL  10010000 0001 499,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 64,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  181.000,00

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS,
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  161.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 161.000,00

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  20.000,00

SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 20.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  162.367,00

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL  20.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 20.000,00

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  76.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 76.500,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MAC  24.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 7.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 17.000,00

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  3.021,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 3.021,00

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  8.845,00

  3.3.42.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 4.050,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12142100 0001 4.795,00

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  30.001,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 30.001,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  323.400,00

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN
FUNDAMENTAL  56.470,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 56.470,00

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
40%  33.000,00

SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 33.000,00

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA-
FUNDEB 40%  45.933,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 23.978,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 11.654,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 10.301,00

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS -
EJA  37.999,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 37.999,00

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  29.999,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 29.999,00

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-
FUNDEB 40%  119.999,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 119.999,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  27.326,00

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  9.999,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 9.999,00

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL  17.327,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 17.327,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  97.000,00

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  97.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 97.000,00